Inde omnis iam diva caro est, quae concipit illum
naturamque dei consortis foedere sumit.

Verbum quippe caro factum non destiti esse
quod fuerat, verbum, dum carnis glutinat usum,
maiestate quidem non degenerante per usum
carnis sed miseros ad nobiliora trahente.

80

Ille manet quod semper erat, quod non erat esse
incipiens; nos quod fuimus iam non sumus, aucti
nascendo in melius. Mihi contulit et sibi mansit.

Nec deus ex nostris minuit sua, sed sua nostris
dum tribuit nosmet dona ad caelestia vexit. (76-86)

85

Marcato dal passaggio del tempo verbale da perfetto a presente, inizia il passo più puramente didascalico, un ottimo *specimen* dello stile di Prudenzio in questo genere. Innanzitutto, a livello macroscopico, si osserva la disquisizione di uno stesso concetto in tutte le possibili sfumature e prospettive: qui l'equiparazione delle nature umana e divina, appena espressa in sintesi, viene scomposta analiticamente in passaggi, osservata in termini generali (78-81), ricondotta quasi a formule logiche (82-83), riportata sul piano esistenziale-personale (83-87).

In secondo luogo l'esposizione, dal punto di vista sintattico, non è piana né lineare (come vorrebbe la successione ordinata di concetti semplici), bensì si articola in tortuosi sistemi di subordinate che sembrano voler sfruttare tutte le possibilità della logica, esprimendo i rapporti d'idee più sottili⁵⁶. Altro notevole fattore di non-

⁵⁵ Gnilka 2000, p. 486.

⁵⁶ Al v. 78 si hanno già due proposizioni, *Verbum quippe...* e il participio *factum*, al v. 79 la relativa *quod fuerat...* e la temporale *dum... glutinat*, al v. 80 un ablativo assoluto, al v. 81 un altro, correlato al primo dall'opposizione *quidem... sed...*. Il periodo successivo è ancor più denso e contorto: quattro proposizioni al solo v. 82 (*manet, quod erat, quod non erat, esse*), cinque anzi se si considera l'*enjambement* che fa includere anche *incipiens*, incastrate

linearità è la disposizione metrica di tali frasi: o perché brevissime (*ille manet - quod semper erat - quod non erat - esse / incipiens*), o perché spezzate dall'*enjambement* (*esse / quod fuerat* 78-79, *per usum / carnis* 80-81, *esse / incipiens* 82-83, *aucti / nascendo in melius* 83-84, *sua nostris / dum tribuit* 85-86) esse non coincidono mai con la misura del verso; il pensiero insomma non si dispone in blocchi netti.

Abbondano poi figure retoriche come poliptoto, iperbato, chiasmo, antitesi, intrecciate continuamente l'una con l'altra. Si veda nella prima "quartina" il ricorrere di *verbum... caro* (78), *verbum... carnis* (79) e *carnis usum / usum carnis* (79-80), o poco oltre il gioco estenuato con le forme del verbo *esse* (*quod erat / quod non erat, esse, fuimus / non sumus*) e con i pronomi personali e i possessivi (*ille / nos, mihi / sibi, nostris / sua - sua / nostris, nosmet*). Forma ("corporeità" della parola) e contenuto (tipo di rapporti logici espressi) concorrono a ribaltare ogni oggetto di continuo nel suo contrario (chiasmo, antitesi) o spostarlo da una prospettiva e situarlo in un'altra (poliptoto, ancora antitesi).